
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

REG. DET. DIR. N. 3138 / 2020

prot. corr. n. 20° - 19/1/10/2 - 2020
sez. 4061

OGGETTO:   Regolamento  per  la  concessione di  contributi  ed  altri  vantaggi  economici  di  qualsiasi 
genere ai sensi della Legge 241/1990 e per la coorganizzazione di eventi con persone ed Enti pubblici o 
privati e disciplina del patrocinio. Piano di riparto dei contributi in ambito culturale per l'anno 2020. 
Spesa Euro 44.500,00.-. Impegno di spesa Euro 44.500,00.-.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

richiamati
lo  Statuto  del  Comune di  Trieste,  in  particolare  l’art.  6  che  indica  tra  gli  “obiettivi  fondamentali” 
dell’Ente anche il sostegno delle attività culturali;

la Deliberazione Consiliare n. 67 dd. 18.12.2013 con la quale è stato approvato il “Regolamento per la 
concessione di contributi ed altri vantaggi economici di qualsiasi genere ai sensi dell'art.12 della Legge 
241/1990 e per la coorganizzazione di eventi con persone ed Enti pubblici  o privati  e disciplina del  
patrocinio”;

la  Deliberazione  Consiliare  n.  16  dd.  08.04.2020,  immediatamente  eseguibile,  avente  per  oggetto 
''Documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2020 - 2022 - e Bilancio di previsione 2020 - 
2022. Approvazione.'';

la Deliberazione Giuntale n. 245 dd. 06.07.2020, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto "Piano 
Esecutivo di Gestione 2020 – 2022. Approvazione in via provvisoria";

la  Deliberazione  Consiliare  n.  35  dd.  20.07.2020  ,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto 
“Bilancio di previsione finanziaria 2020 - 2022 - variazione n. 12. Salvaguardia degli equilibri  (art.193 
TUEL) e variazione di assestamento generale (art. 175 comme 8 TUEL). Approvazione”;

la Deliberazione Giuntale n. 485 dd. 23.11.2020, avente come oggetto “Piano di riparto dei contributi in 
ambito culturale per l'anno 2020”, immediatamente eseguibile, con la quale, tra le altre cose:

1. è stato approvato il piano di riparto dei contributi in ambito culturale per l'anno 2020, 
come  riportato nell'Allegato A,  facente parte integrante e sostanziale  al  presente atto,  per 
l'importo complessivo di Euro 44.500,00.-;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Giovanna Tagliaferro Tel:  040 6758001 E-mail: giovanna.tagliaferro@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giovanna Tagliaferro Tel:  040 6758001 E-mail: giovanna.tagliaferro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giovanna Tagliaferro Tel:  040 6758001 E-mail: giovanna.tagliaferro@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3138 / 2020



Pag. 2 / 3

2. è stato dato atto che il contributo di Euro 20.552,57.- assegnato alla domanda presentata 
dall'Associazione Alpe Adria Cinema per l'evento ''Trieste Film Festival'', e' stato determinato 
dall'attribuzione del punteggio pari a 55 con posizionamento della stessa nella fascia n. 3 della 
tabella di cui al punto a) dell'articolo art. 11 e conseguente assegnazione di un contributo pari al 
100%  della  quota  di  spesa  che  residua  detratto  l'autofinanziamento  complessivo,  nonché 
assegnazione del 20% delle risorse residue, come previsto da punto d) del medesimo articolo;
3. è stato dato atto che l'importo di Euro 44.500,00.- di cui al precedente punto 1.  trova 
copertura al capitolo 00164210 dell'annualità 2020 del Bilancio 2020 – 2022;
4. è stato dato atto di demandare a successivi atti dirigenziali l'assunzione dell'impegno di 
spesa per la concessione dei contributi e la successiva erogazione degli stessi;

richiamato quanto previsto dagli artt. 11 e 12 del citato Regolamento;

considerato che, a causa delle limitazioni imposte dalla normativa anti  Covid, molte iniziative 
culturali sono state annullate, posticipate, ridimensionate o modificate, e che comunque la maggior parte 
degli eventi le cui istanze sono risultate assegnatarie di contributo, sono stati già realizzati;

dato atto
che la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è:

• anno 2020: Euro 44.500,00.-;

che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:
• anno 2020: Euro 44.500,00.-;

che,  ai  sensi  del  comma 8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.,  il  programma dei  pagamenti  
conseguenti  gli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento,  e'  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di ''pareggio di bilancio'' 
introdotte dai commi 707 e segg. Dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

visti
l'art. 107 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) e l'art. 
131 dello Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza all'adozione dell'atto;

il D.Lgs. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicita' trasparenza e 
diffusione di  informazioni  da  parte delle pubbliche amministrazioni,  cosi'  come modificato dal  D.Lgs 
97/2016;

espresso il  parere  di  cui  all'art.  147  bis  del  D.Lgs  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarita'  e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

per le ragioni e con le precisazioni indicate in premessa,

1. di  dare  atto  di  quanto  approvato  con  Deliberazione  Giuntale  n.  485  dd.  23.11.2020, 
immediatamente eseguibile, avente come oggetto “Piano di riparto dei contributi in ambito culturale 
per l'anno 2020“;
2. di approvare la spesa complessiva di Euro 44.500,00.- per il  sostegno alle iniziative in ambito 
culturale di cui all'Allegato A, facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Giovanna Tagliaferro Tel:  040 6758001 E-mail: giovanna.tagliaferro@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giovanna Tagliaferro Tel:  040 6758001 E-mail: giovanna.tagliaferro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giovanna Tagliaferro Tel:  040 6758001 E-mail: giovanna.tagliaferro@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3138 / 2020



Pag. 3 / 3

dando  atto  che  la  stessa  trova  copertura  al  cap.  164210  sull'annualita'   2020  del  Bilancio  di 
Previsione 2020 - 2022;
3. di dare atto che l' obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2020;
4. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente: anno 2020 – Euro 44.500,00.-;
5. di impegnare la spesa complessiva di Euro 44.500,00.- al capitolo di seguito indicato: 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 00164210

TRASFERIMENTI AD 
ISTITUZIONI 

SOCIALI PRIVATE 
PER PROMOZIONE 

E PROGETTI 
CULTURALI

02364 U.1.04.04.01.001 00012 03228 N 44.500,00 2020:44500,00

    
Allegati: 1

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott.ssa Francesca Locci)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Giovanna Tagliaferro Tel:  040 6758001 E-mail: giovanna.tagliaferro@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giovanna Tagliaferro Tel:  040 6758001 E-mail: giovanna.tagliaferro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giovanna Tagliaferro Tel:  040 6758001 E-mail: giovanna.tagliaferro@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3138 / 2020



 Atto n. 3138 del 24/11/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LOCCI FRANCESCA
CODICE FISCALE: LCCFNC65S67L424U
DATA FIRMA: 25/11/2020 11:38:09
IMPRONTA: 50B0D8194174FB85568B23E26FD781FD164B0A5811F6F1A1214307089F638DAD
          164B0A5811F6F1A1214307089F638DAD94245C9EB5C361E243C6BD26FE5CC5D8
          94245C9EB5C361E243C6BD26FE5CC5D8D78BAFE4E3D409A97D10740935BA490D
          D78BAFE4E3D409A97D10740935BA490D112B2B85208AF6173E00B190D48CC995



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI
REG. DET. DIR. N. 3138 / 2020

OGGETTO: Regolamento per la concessione di contributi ed altri vantaggi economici di qualsiasi genere ai sensi della Legge 
241/1990 e per la coorganizzazione di eventi con persone ed Enti pubblici o privati e disciplina del patrocinio. Piano di riparto 
dei contributi in ambito culturale per l'anno 2020. Spesa Euro 44.500,00.-. Impegno di spesa Euro 44.500,00.-. prot. corr. n. 
20  ｰ - 19/1/10/2 - 2020 sez. 4061

Allegati:
allegato_A_piano_di_riparto_contributi_cultura.pdf

Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:  

Progr. Numero
Dato 

Contabile
E/S Anno

Impegno/
Accertamento

Sub Capitolo Importo Segno CE V livello Descrizione D/N

1 2020013
1139

Impegno S 2020  0 00164210 44.500,00  02364 U.1.04.04.
01.001

Trasferimen
ti correnti a 
Istituzioni 
Sociali 
Private

N

Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:  
Progr. Transazione elementare Vincolo Note

1 0502U1040401001082800000000000000000003  2020:44500,00

Ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000,  si  rilascia il VISTO di regolarità contabile attestante la copertura  
finanziaria. 
Ai sensi del punto 5.3 del principio contabile concernente la contabilità finanziaria (Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011), qualora  
la presente determinazione approvi spese d'investimento,  si  attesta che la copertura finanziaria  è conforme a quanto  
indicato nel dispositivo.

IL  DIRIGENTE DEL DIPARTIMENTO 
SERVIZI FINANZIARI, TRIBUTI 

E PARTECIPAZIONI SOCIETARIE 
dott. Vincenzo Di Maggio

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



.



 Atto n. 3138 del 25/11/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DI MAGGIO VINCENZO
CODICE FISCALE: DMGVCN67L10A757K
DATA FIRMA: 09/12/2020 14:01:58
IMPRONTA: 85EBA1E42AB8B9C86C2AA1A7B3DA808B40B776BC2FD29DCBA261C4DA1CDACA69
          40B776BC2FD29DCBA261C4DA1CDACA69A401AFAF8B442DD4382B8D6AC6D3D2EA
          A401AFAF8B442DD4382B8D6AC6D3D2EAAB7B71FE4F195491243321FE47F626CF
          AB7B71FE4F195491243321FE47F626CF5B34EEAE59B4337E99C32E05E389D932



Allegato A

PIANO DI RIPARTO DEI CONTRIBUTI IN AMBITO CULTURALE PER L'ANNO 2020

SOGGETTO PROPOSTA PUNTI

Associazione Alpe Adria Cinema Trieste Film Festival - 32a edizione 55 30.000,00 20.552,57

Associazione Maremetraggio ShorTS – international film festival Maremetraggio - 21a edizione 45 6.223,50 2.417,33

La Cappella Underground Trieste Science+Fiction – Festival Internazionale della Fantascienza 2020 44 14.520,00 5.639,85

Associazione culturale Anno Uno Festival Internazionale del Cinema e delle Arti I Mille Occhi - 19a edizione 41 4.190,20 1.627,55

Associazione Casa del Cinema di Trieste Esterno/Giorno - Passeggiata alla scoperta del cinema di Trieste e della Regione FVG 40 3.400,00 1.320,62

Associazione culturale Mattador Premio internazionale per la sceneggiatura MATTADOR dedicato a Matteo Caenazzo 38 17.632,00 6.848,61

Associazione Chamber Music Stagione concertistica 2020 36 7.337,88 2.850,17

Associazione culturale Arte e Musica Concerti al Castello 2020 35 1.750,00 679,73

Nuova Orchestra da Camera Ferruccio Busoni Attività artistica dell'Orchestra Ferruccio Busoni per l'anno 2020 33 6.600,00 2.563,57

CUT – Centro Universitario Teatrale TACT Festival 2020 33 classificato non beneficiario 

Associazione culturale Cizerouno Varcare la Frontiera - #8_femmine 32 classificato non beneficiario 

Associazione Culturale Punto Musicale Note del Timavo – Tango da pensare - 33a edizione 32 classificato non beneficiario 

Associazione culturale Camerata Strumentale Italiana Concerto di Santo Stefano - 21a edizione – Rossini e Tartini: auguri a due giganti 32 classificato non beneficiario 

Fondazione Lilian Caraian Premio Lillian Caraian - 34a edizione 30 classificato non beneficiario 

Gruppo Polifonico Claudio Monteverdi Cui mi dis... dal Mestri Dipiazza 2020 28 classificato non beneficiario 

Teatro degli Sterpi La Corte Magica 2020 27 classificato non beneficiario 

Associazione socio ricreativa Roiano per tutti Aspettando il Natale 2020 26 classificato non beneficiario 

TOTALE CONTRIBUTI SPETTANTI 91.653,58

TOTALE RISORSE A BILANCIO 44.500,00

35.600,00

COEFFICIENTE DI RIDUZIONE 0,3884190885

CONTRIBUTO 
SPETTANTE

CONTRIBUTO 
RIDOTTO FINALE

TOTALE RISORSE A BILANCIO CON RIDUZIONE ALL'80%



Allegato A

PIANO DI RIPARTO DEI CONTRIBUTI IN AMBITO CULTURALE PER L'ANNO 2020



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LOCCI FRANCESCA
CODICE FISCALE: LCCFNC65S67L424U
DATA FIRMA: 19/11/2020 17:50:21
IMPRONTA: 2EF745CCC910DBABEE5D227D795DAA06EC323B332AAE8317091768F7BE3E7456
          EC323B332AAE8317091768F7BE3E7456AF4637FE0A38139EDA0243788907451A
          AF4637FE0A38139EDA0243788907451AFA6E87AA42DF4741252697A9BD6D75A4
          FA6E87AA42DF4741252697A9BD6D75A4038FB06CEE4689323363939B9DD95320



 Atto n. 3138 del 25/11/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LOCCI FRANCESCA
CODICE FISCALE: LCCFNC65S67L424U
DATA FIRMA: 25/11/2020 11:38:32
IMPRONTA: CF0D085D20A8D5B7AC15F82DF85EB7217986E2F78AC75AA588EB8A795BD5EBF0
          7986E2F78AC75AA588EB8A795BD5EBF0923B4E8087685E34442F33588A231CE7
          923B4E8087685E34442F33588A231CE7375F00E82DB9C39265AFEDF3E6EDDC0B
          375F00E82DB9C39265AFEDF3E6EDDC0BC6E67DA2277DEF4F8BDE398658D51E8E


